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PETRONIO ARBITRO

k.tw t a civile
fra Cesare e Pompeo

Una sezione dei Satyrícon di
Petronio Arbitro è stata scritta in
esametri. Sono versi dedicati alla
guerra civile tra Cesare e
Pompeo. inizia senza false
modestie: «orbem iam totum
victor Romanus habebat» («il
Romano vincitore aveva ormai in
pugno tutto il mondo»). Tale
parte, che rivela un ambiguo
rapporto con il contemporaneo
poema di Lucano dedicato allo
stesso argomento, è tradotta
con introduzione, testo latino a
fronte e notevole apparato di
note da Stefano Costa. Il libro
s'intitola La guerra civile (La Vita
Felice, pagg. z24,€l2).

1
Pagina

Foglio

22-01-2023
4

www.ecostampa.it

1
0
4
6
5
2

Settimanale


